- 19 Statutum valet, vt filius mercatorum debitum soluat, etiam si ex hereditate nihil acceperit.
- 20 Statutum de lucranda dote, valet.
- 21 In dotem mulier omnia bona dare potest.
- 22 Confirmatio principis, non est de necessitate statuti vel consuetudinis.
- 23 Statuta confirmata vim priuilegij habent.
- 24 Confirmatio robur addit.
- 25 Iuramentum ad obseruantiam statutorum quomodo liget.
- 26 Ius quod in alium quis statuit eo & ipse vti debet.
- 27 Statuti extensio licita est in casibus vbi alias Statutum esset inutile.
- 28 Statutum ira intelligendum, vt supra ius commune aliquid operetur.
- 29 Extensio in statutorum materia quid sit.
- 30 Statutum fauorabile extenditur ad casus improprios.
- 31 Statutum per non usum, non amittitur.
- 32 Prostatuto habetur illud quod statuens, si interrogatus fuisset, statuisse.
- 33 Ad frequentiora ius accommodatur.
- 34 Mutatio non facile presumenda.
- 35 Presumptio onus probandi in aduersarium reuertitur.
- 36 Notorium proponere sufficit.
- 37 Actio perimitur confusione.
- 38 Diuisio transactioni comparatur.
- 39 A transactione, non nisi ob metum, & dolum receditur.
- 40 Metus presumptionem qua tollant.
- 41 Dolo praescribitur biennio.
- 42 Diuisio non comprehendit futuros casus.
- 44 Subscribens confirmare censetur.
- 45 Non exemplis sed legibus iudicandum.
- 46 Statuta etiam iniqua toleranda.
- 47 Feudum sine consensu Domini non potest oppignori.
- 48 Alienatio ob necessitatem quando in prohibitis licita.
- 49 Feudalia quando in subsidium veniant.
- 50 Assessorii Cameralis sententia super hoc casu.

Quidam intestatus decedens, post se haeredes reliquit à paterna linea, duos fratres consanguineos tantum; à linea vero materna, vnum fratrem vterinum, atque vt diuersos fratres, ita & bona diuersa, feudalia scilicet, & allodialia. Orta super ipsius successione legitima contentione, & causa coram Decurionibus oppidi Tanglmenis disceptata, tandem post legitimam cognitionem, lata à senatu sententia fuit, secundum ipsius oppidi, omniumque maritimarum ciuitatum statuta, atque consuetudines in hæc verba:

Nach dem Curt Juen/vnd die genannten vort Wsedom/als Hans/vnd Jorgen/sämpelich vnd sonderlich / den gemeldten seligen Henningk von Wsedom ihren halben Bruder genannt / also das der eine ihme nicht näher im Gradt zugehört hat / als der ander / so kan vnd mag derhalben / zu den verlassenen seligen Henningk Erbgütern / so hier im Statriche gelegen/vnd enthalten/der ein auch nicht mehr berechtiget seyn / als der ander/sondern sellen vnd müssen also alle drey / die verlassene Erbschafft vnder sich zu gleich in die Håupterschlech-

ten vnnnd theilen / es wer dann/das Curt Juen beweisen köndte / das er von seiner Eltern wegen/nach Stadtschem / Lübschem Recht kein außgesprochen Erb bekommen/oder aber/das sonst Henningk von Wsedom/seltiger/vber sein außgemachte väterlich vnnnd mütterlich Erb / noch besondere Erbschafft von der Mutter/oder Großmutter wegen empfangen hätt/als dann giengte es dawieder/ vmb wie recht ist/hoc est:

Quoniam Conradus Iuen, & prænominati Iohannes, & Georgius ab Vsdom, pariter ex æquo sæpe dictum: Henningum ab Vsdom, piæ memoriæ fratrem suum, appellarunt, ita quod in pari gradu existant, nec quisquam eorum defuncto altero sit proximior. Proinde, nec potest, nec debet in his bonis allodialibus in nostræ ciuitatis districtu sitis alteri alteri præferri: Sed debent ac tenentur illi tres relictam defuncti hæreditatem inter se in capita diuidere; Nisi forte Conradus Iuen supradictus, probare ac planum facere possit, quod ei iuxta dispositionem iuris Lubecensium adhuc de paterna & materna hæreditate satis factum non sit: Aut quod sæpe dictus Henningus ab Vsdum piæ memoriæ post paternam atque maternam hæreditatem acceptam, alia bona aduentitia, à matre, vel auia materna, specialiter consecutus sit. Eo enim casu fiat id, quid iustum est.

Ab hac sententia, tam æquitati, quam iuri municipali conformi, Actor ad illustrissimum Ducem Dominum Philippum Pomeraniæ, & c. Principem appellauit, & pro iustificanda appellatione sua, & oppugnanda dicta sententia, in processu secundæ instantiæ, pro Basi ac fundamento præsupposuit.

Quod iure scripto apertissime cautum sit; si aliquis fratres quosdam consanguineos tantum, & & quosdam vterinos tantum relinquit. In rebus maternis præferendos vterinos; in rebus vero paternis, consanguineos tantum, allegantes pro hac opinione. Primo in vniuersum omnes, qui de successione ab intestato literis aliquid mandarunt, Secus vero, ac in specie, Rol. Bom. in floribus suis vltimarum voluntatum. Iacob. de Vbald. Item Dyn. in tract. de succes. ab intest. del. Postremo post hanc Commentatorum sylvam text. & glos. in Auth. itaque mortuo. C. communia. de succes. & glos. in Auth. post fratres ex vtroque. C. de legit. hered. cum l. emancipatis, in fine. eod. tit.

Quod autem bona allodialia, de quibus controuertitur à matre, & auia appellantis profecta sint, primum notorium esse.

Deinde velle solo argumento conuinci posse, & magna ex parte immobilia sint; defuncti vero patrem, externum, & aduentitium fuisse, & ex Rugia in oppidum Tanglmense suis humeris tantam molem portare nequiuisset.

Quod autem huic tam firmæ & inexpugnabili propositioni non obstat illa in contrarium talis legata maritimarum ciuitatum consuetudo, per quam secundus maritus in bonis vxoris, post legitimam cum filiis prioris matrimonii factam diuisionem, si postea liberos ex ea sustulit, plenum dominium consequitur.

Primo iure ciuili apertissime probari aiunt, quid pro sustinendis matrimonio oneribus ma-

rito tantum vsumfructum in bonis vxoris concedit, referendò se ad vulgatos iuris ciuilibus locos, & hoc quidem vxore viuente: ea vero rebus humanis exempta, ne vsumfructum quidem deberi, iuxta *l. emancipatis. C. de legit. hered. ibi; exceptis maternis rebus, in quibus si ex eadem matre fratres vel sorores sint, eos solos vocari oportet, patri scilicet in huiusmodi bonis maternis nullo omnino vsumfructu competente.* Et hæc in Replica.

Secundo quod non obstat dicta consuetudo maritimarum ciuitatum Saxonie, qua, vt supra mentio facta est, per contractum matrimonii bona ipsorum contrahentium fiunt communia. **4** Eam tamen consuetudinem ad maritum & vxorem tantum pertinere, ideoque ad vterinos & consanguineos extendendam non esse, cum hæc consuetudo ex diametro cum iure scripto pugnet, & sic sit odiosa. Quod enim contra rationem iuris receptum tamen sit, non esse producendum ad consequentias, vt est apertus textus in *l. quod vxo. ff. de ll. & ibi gl.*

Præterea dictum Bartoli esse in *l. cunctos populos. C. de summa Trin. & fid. cathol.* quod statutum odiosum suis cancellis, quibus circumdatum est, contineri, nec ad alios casus trahi debeat, nec quæquam in gradum proximiorum statuere possit. Quod autem consuetudines legibus contrariæ dicantur odiosæ, & sic restringendæ, adeoque ne ad casum similem extendendæ, alleg. Paul. de Cast. *consil. 225.* & regulam iuris, quæ vult, odia restringi, fauores vero ampliari debere per *l. cum quidam ff. de lib. & posthum. c. odia restringi. de regul. iur. in 6.* Item adducit in argumentum not. Felin. in *c. audito. de præscriptionibus*, qui consuetudinem tacitum pactum ciuium esse dicit, atque tamen ideo ad alios casus, sicut nec pactum, extendi non oportere *l. si vnus. §. ante omnia ff. de pactis.* Præterea exemplis non esse iudicandum *l. nemo. Cod. de sent. & interloc. omn. iud.* pro qua conclusione expresse facere aiunt, *d. l. antepensis. ff. de lib. & posthum. & ibi gl.*

Tertio contra sæpe citatam consuetudinem opponunt, quod in oppido Tanglimenti intra longissimi temporis spacium talis casus de hæreditate, ad vterinos, & consanguineos deuoluta nunquam contigerit. Communem autem omnium Doctorum opinionem esse, consuetudinem, non tamen nisi per frequentissime iteratos actus introduci posse. Bart. in *l. de quibus. ff. de ll. & eundem cum reliquis in l. 2. C. qua sit longa consuet.* Canonist. in *c. fin. eod. tit.* Hostien. in *summa de consil.* ac requiri de necessitate, vt intra decennium bis in contraditorio iudicio secundum eam iudicatum sit, per *supra all.*

Quarto quod hæc consuetudo non solum præscripta non sit, verum omnino in præscriptibilis, aiunt, inde patere, quod non est rationabilis. Esse autem contra legem scriptam introductam, quam tamen tollere non possit. Cum consuetudo (esto quod possit tollere legem aliam municipalem) tamen non possit tollere legem tamen scriptam, iuxta Innocen. in *c. penult. de consuetud.* Hoc enim solum Imperatori reseruat esse, ideo per inferiorem aliter disponi non posse, iuxta Bald. in *l. cunctos populos. C. de summa Trinitat. & fide cathol.*

Postremo contra dictam consuetudinem asserunt, quod tam priuatim, quam publice perniosa sit: priuatim, quia non communiter vtrisque tam vterino quam consanguineis ius suum tribueret; sed contra æquitatem & iustitiam, vterino suum eriperet, & daret consanguineis, nullo sanguinis vinculo vterino, atque eius matri & auie coniunctis. Publice vero, quia tali consuetudine admissa, futurum, vt quilibet nobilis obætatus per matrimonium cum ciue opulenta contractum, sua bona feudalia ab ære alieno liberare possit, & sic ciuitas (quam diuitem esse Reip. interfit) suis fortunis ab illis exhauiatur, qui belli tempore magis signa sui domini feudalis sequi, quam eius ciuitatis mœnia tueri velint. Pluribus aliis argumentis sparsim adiectis, ita tenuibus & puerilibus, vt in contentionem adduci non mereantur, quibus tamen infra suis locis respondetur.

Et hæc contra consuetudinem: inferentes omnia & singula quæ vnquam defuncti pater, ac postea ipse intestatus præter feuda antiqua possederunt, fuisse matris, ac auie appellantis, atque ideo in his vterinum præferendum.

Secundo principaliter, quod appellanti non obstat mulcorum annorum taciturnitas, ac patientia, quod scilicet appellans post acceptam suam legitimam paternam, & maternam hæreditatē, & emancipationē, etiam illis transactionibus, quibus diuisio inter defunctum & eius patrem facta est super bonis paternis, ac maternis, interfuerit, illis aperte consensit, ac subscripsit, nec vnquam de harum iniquitate verbum fecit. Hinc volunt probare.

Primo, quod à morte matris defuncti tantum 26. annorum spacium lapsum sit. Petitionem autem hæreditatis non nisi triginta, aut quadraginta annorum præscriptione tolli, *l. hæreditatis. C. de petit. hered.*

Secundo, illam regulam iuris, qui tacet consentire videtur, tantum tamen in leuioribus locum habere: in rebus autem magis momenti non item, alleg. Socin. in *consil. 161. incip. non inutil.* Bart. in *l. qua dotis. §. scientiam. ff. soluto matrimon.* nec non præterea alios, atque hinc alias euidentes præsumptiones locum vendicare, quæ volunt, neminem suum tamen iactare, *l. cum de indebito. ff. de probat. nec aliter quem sibi facere velle actum damnosum, argumento l. si cum aur. ff. de solut.* Nec etiam donationem in dubio præsumi, per *d. l. si cum aur. & l. contra iur. regulas. §. si filius. ff. de pactis.* Præterea iniquum esse appellantem, propter pietatem, & beneficium in fratrem collatum, damnum aliquod sustinere debere contra *l. & virtutum. C. de stat. & imag. & l. sed & si. §. consuluit. ff. de petitio. hered.*

Item quod cum appellans filiam habeat, præsumatur magis illius, quam fratris vterini rationem habere voluisse, argumento *l. isti quidem. §. vltim. ff. quod met. causa. & l. præses. Cod. de seruitur.*

Et hæc quidem iudicialiter ab ipso appellante contra dictam sententiam proposita fuere; extra vero iudicium aperto præiudicio, quid illustrissimum Principem eiusque consiliarios in sua sententia sequi conueniat, præscribunt.

scribunt. Aiunt enim, nuper in proximo confistorio Wolgastii celebrato, in admodum simili casu, contra ius Lubecensium pronunciatum esse. Proinde Clementissimum Dominum nostrum, iustitiae & constantiae causa, etiam hoc in casu iura municipalia infringere habere.

Quod autem haec omnia haecenus relatâ nec in iure nec in facto subsistant, quodque pleraque praeter rem adducta, in vniuersum aut nullius sint, ad euertenda iura & consuetudines Pomeraniae momenti, sequentibus firmissimis argumentis, ac rationibus planum fiet.

Quae nos prudentissimos atque clarissimos viros, Dominos consiliarios obnixè rogamus, vt diligenter pensitare atq; discutere, & sine molestia perlegere dignentur.

Ac primum omnium in consensu est, vnamquaque ciuitatem, quae legibus ac moribus regitur, maxime si iurisdicctio accedat, vel temporis diuturnitate praescripta, vel à superiore tributa, ius sibi certum ac proprium constituere posse. Omnes enim populi, qui humanam societatem colunt, aut communi omnium gentium, quod scilicet naturalis ratio praescribit, aut proprio iure (quod ab ipsis priuatum receptum est) vtuntur leg. omnes populi. ff. de iustit. & iure. §. in autem ciuile. Institur. de iure nat. gent. & ciuili. cap. in vniuerso. i. d. i. Cuius quidem municipalis iuris tanta est vis, atque authoritas, vt in his, quae à iure scripto popul. Roman. praetermissa sunt, legis vicem, in decisis autem, infringendi potestatem obineat; nisi forte aut lex aliqua derogatoria superioris existat, aut hoc priuatum contra Reipub. aut Ecclesiarum vtilitatem introductum sit, aut naturalem rationem, & ius gentium aperte oppugnet, vel in his, quae ad fidem religionis nostrae pertinent, contra sacram scripturam aliquid perperam statuatur: postremo nihil, in praedictum superioris, & in reseruatâ soli Principi, decidat. Haec est Bartoli omniumque iuris interpretum in citatis locis recepta & consentiens doctrina.

Porro & hoc recepti iuris est, in decisionibus causarum iudicem cognitionis, statuta & consuetudines eius loci sequi debere, & in quo res controuersae sitae sunt, etiam si causa extra territorium ad non subditos statuendum porrigatur. Quod probatur per ea quae diffuse traduntur per Dd. in leg. cunctos populos. Cod. de sum. Trinisa. & fide Catholi. & Cano. super rub. extra de consuetudi. ac alia diuersis locis, de quo etiam Doctores in cap. fina. de foro compet.

Quod maxime omnium in appellationis iudice locum obtinet. Is enim priori iudiciâ quo prouocatum est, vt confirmator vel reformator succedens, omnino necesse habet, secundum ea iura & consuetudines pronunciate, secundum quae priorem iudicem sententiam suam ferre conueniebat. Haec sunt verba Baldi in §. hoc quod nos. versu. porro si est questio. de pac. constitut. in vsibus feudorum, cui ad stipulatur Specula. lib. secundo parte, 3. de appellatione, sub rubric. de officio eius ad quem appellatur. versu. debet quoque iudex. colum. 2. qui ad hoc allegat cap. Raynutius. de testam. cap. cum venissent, de eo qui mittitur in possess. causa rei

seruanda. Pro quo etiam facit textus in leg. an in totum. Cod. de adific. priuat. cap. illud. vbi plene nota. 12. distinctio. leg. 3. §. fin. ff. de testam. leg. 2. in fine. Cod. de iure dot. per Abb. & alios in cap. quod clericis. de foro competens.

Ac sane tanta est statutorum, atque consuetudinis auctoritas, vt non minus ipsorum, quam iuris communitis transgressione iudex litem suam faciat, & secundum Bald. in authens. iubemus. per illum text. Cod. de iud. & Iason. in leg. de quibus in 2. colum. ff. de legib. Ita enim punitur transgressor consuetudinis, sicut legis, & in his. 11. distinctio. gloss. in cap. generali. de elect. in 6. & c. literis. de consuet.

Porro vt ab iniquitate & legis scripturae appellare fas non est, leg. si qua pena. ff. de verborum signific. leg. fin. ff. de appellat. recipe. ita quoque ab iniquitate statuti prouocare non licere, nisi forte in odium alicuius priuati specialiter factum sit, docet Barto. quem reliqui sequuntur in d. l. omnes populi, in vltima quest. & questio. principalis. ff. de iust. & iure. Iaf. in l. 1. circa princ. ff. de legib.

Est autem in oppido Tanglmenſi & scriptis verbis statutum, & aliquot iam seculis obseruata consuetudo, nec ibi solum, sed in omnibus maritimis ciuitatibus Saxoniae, quod eorum qui matrimonio copulati fuerunt, alterutro vita functo, si superites coniunx ad secunda vota transire cupiat, ante nuptias cum hisce liberis, quos ex priori matrimonio habuit, legitimam bonorum diuisionem facere, atque ei tam de paternis quam maternis bonis satisfacere cogatur. Ita quod si parens denuo contrahens, ex secundo matrimonio liberos alios consequatur, filii ex priori matrimonio ab omni eius sint hereditate exclusi: ita quod contrahentium bona fiant communia, & vir, in vxoris, & e contra vxor in mariti bonis proprietatem consequatur. Si autem hoc coniugium sterile sit, tunc ad defuncti parentis hereditatem prioris matrimonii filii reuocentur.

Haec ita se habere quo ad consuetudinem notorium est. Ita enim indices iudicatur, quo ad statutum vero, nos ad ius Lubecensium ab hisce ciuitatibus receptum referimus, quod supra scriptum est.

Quod autem hoc statutum & dicta consuetudo iusta, aequa, & rationabilia sint, hinc probatur, quod nihil contra sacras literas, contra ius gentium, nec in reseruatâ Principi, nec contra derogatoriam aliquam legem, nec contra vtilitatem Ecclesiae, vel Reipublicae statuatur. Et si rem exacte expendimus, satis liquet perquam aequum, & rationi naturali conforme hoc ius esse: Per hoc enim liberis prioris matrimonii, ne eorum bona à vitricis, vel nouercis, aut per prodigalitatem dissipentur vel alienentur, salubriter est prouisum. Videamus enim id quotidie vsu venire, vt per secundas nuptias bona prioris mariti aut vxoris, varie ac mirum in modum distrahantur: Vnde non leuis iactura prioribus filiis irrogatur. Id ne quando in hac ciuitate & reliquis contingeret, ac in fauorem filiorum prioris matrimonii, atque vt multarum contentionum atq; litium quae ex successione ab intestato oriri solent, fons & ianua praeccluderetur, statutum hoc dicitur.

diuturna atque longissima præscriptione, consuetudinem inducente, introductum fuit per quod coniunx superstes ad secundas nuptias transire cupiens, ante secundi matrimonii celebrationem, cum liberis suis legitimam & æquam bonorum omnium diuisionem facere compellitur.

Ac præterea multis aliis iuris ciuilibus rationibus & argumentis æquitas huius statuti ostendi potest. Si enim statuto legitima portio filiis debita auferri potest, ¶ quemadmodum multorum Doctorum opinio est, Dyn. in c. indulgum, de reg. iur. in 6. Cyn. in l. sancimus. C. de nupr. Barr. in l. Titio centum. §. fin. ff. de cond. & demonst. Panorm. in c. Raynutius. de testam. Quanto magis hoc nostrum statutum æquius atque tolerabilius est, quod filiis legitimam non eripit, sed in illorum fauorem est introductum. Si etiam admittitur statutum, quod extantibus filiis masculis fœminæ non succedant; de quo late per Dd. in d. l. cunctos populos, & late per Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intest. circa principium, quod etiam ad nepotem extendi potest, secundum Fulgo. & las. in d. l. de quibus in 4. colum. Si etiam per legem municipalem constitui potest, ¶ quod filii mercatorum ad debita mortuorum parentum persoluenda, etiam si paternæ hereditatis nihil receperint, efficaciter obligentur, & conueniantur, vt pronunciat Bald. in l. dotis filia. super gloss. C. de iur. dot. Imola in c. penul. de consuet. las. in d. l. de quibus. 14. colu. Quanto hoc nostrum statutum humanius atque æquius, per quod inique nihil contra filios statuitur, sed vt supra dictum est, succurritur.

20 Quod autem statutum valeat disponēs, ¶ quod decedente vxore in matrimonio maritus lucretur dotem, etiam si matrimonium fuerit momentaneum, decidit Bald. quem refert & sequitur Iason in l. non tantum. C. de legat. Potest autem etiam ¶ de iure ciuili mulier omnia sua bona marito in dotem dare. l. mulier. ff. de iure dot. & l. nulla. C. eod. tit. in dispo. incip. Mulier habens magnum patrimonium.

Et quanquam recepta doctorum sententiâ sit, confirmationem Principis ad eiusmodi statuta & consuetudines corroborandas necessariam non esse, ¶ cum ea potestas ciuitatibus à iure Cæsareo & publico tributa sit, vt per illos in d. l. omnes populi: tamen ius Lubecensium ab hisce legitimis ciuitatibus receptum, multos retro seculis ab omnibus Imperatoribus, ac Regibus Romanorum successiue, & per hunc Carolum Quintum Augustum confirmatum extitit: ¶ ita quod iam priuilegii vim & auctoritatem obtineat. l. si non speciali. C. de testa. las. in d. l. cunctos populos in 7. colum. C. de Sum. Trinita. & sive Cathol. c. seruitutem. 18. quast. vlt. c. super quibusdam. §. præterea, de verb. signif. l. quisquis. C. de episcop. & clericis.

Et licet in generali confirmatione non confirmetur nisi iusta. c. 1. & ibi Pet. de Anch. & Phil. Fran. de iure iur. lib. 6. Bald. in l. 3. C. de precib. imp. off. Idem c. 1. per quos fiat inuestitura, in vrb. feud. cum tamen, vt supra deauctum est, statutum in nostro casu non nisi iustum & æquum sit. Primo propter præcisam litium futurarum occasionem, secundo, quia nihil liberis secundi matrimonii auferit, sed ipsis expresse cauet, consequens est, etiam ex hac confirmatione multum roboris huic statuto & consuetudini accedere, cum dici soleat, ea quæ ab initio non subsistebant, ¶ principis confirmatione ro-

bur accipere. c. 1. & ibi Dd. de transact. Inno. & Abb. in c. 2. de confirm. vtili vel inutili.

Insuper dato, quod hæc consuetudo iusta vel quæ non esset, adhuc pars appellans iniuste faceret quod dicta statuta & consuetudines oppugnaret. Non enim inficiari potest, quod cum in ordinem decurionum istius ciuitatis susciperetur, iuramentum vltro & sponte præstiterit, sese priuilegia, statuta, ac consuetudines istius ciuitatis, & expresse ius Lubecensium in omnibus & singulis suis contentis & articulis obseruare, & pro conseruatione horum nullum periculum vel incommodum detrectare velle: Certum est autem, quod iuramentum quod ¶ ad obseruationem statutorum obstringit, siquidem futuros casus non contineat, omnino esse seruandum, de quo ple. in c. pen. extra, de iure iur. maxime cum id sine periculo salutis æternæ seruari possit. c. cum dilectus, de his quæ vi met. cau. fi. c. si vero, vbi late per Dd. & c. contingat. extra de iure iur. c. quamuis. 6. licet, de pactis in 6.

Deniq; si sæpè dictum statutum, & illa ciuitatis huius, per sæpissime reiteratos actus introducta, consuetudo adhuc non subsisterent, possent saltē, quo ad hunc appellantem, hoc inconuincibili argum. defendi atq; iustificari. Constat enim quod ipse appellans posteaquam (vt supra dictum est) in Decurionum ordinem est receptus, quod postea iudicandi munere in eodem oppido sæpe perfunctus sit, ac in dicendis sententiis semper ius municipale, etiam nostro in casu, secutus sit. Nec solum aliis ita ius dixerit, verum etiam, secundum sæpe dictam consuetudinem, ac statuta, ipse hereditates acceperit. Nec sanè difficilis probatio futura esset, per quam planum fieri possit, ipsum appellantem magnam bonorum partem, quæ hodie possidet, eiusmodi successione, non solum contra ius ciuile scriptum, verum etiam contra naturam, ac rationem omnium successio-num, quo ad propaginem, acceptam referre teneri.

Est autem non solum à iure ciuili, verum etiam diuino atque naturali proditum; ¶ Neminem in suam personam id ius recusare debere, quod in alterius æquum censuit, tot. tit. ff. Quod quisq; iur. in alium stat. eodem ipse vtatur. 1. dist. in prin.

Si itaq; cum de suo commodo ageretur, ius hoc appellans approbavit, debet certe id nunc, non iniquum censere; quod maxime est secundum naturam, de qua plura infra suo loco dicentur.

Ex quibus omnibus superius adductis, euidenter ostensum est, hoc statutum, & consuetudinem equa, rationabilia, iusta, confirmata, atq; ipsi maxime appellanti seruanda esse, & sic in hisce legitimis ciuitatibus Saxoniz iuri scripto derogare, & ob id sine vlllo grauamine, contra ius, & equitatem, contra proprium iuramentum, ac conscientiam, à sententia Senatus Tanglmenensis appellatum esse. Quod autem sua in contrarium adducta argumeta prorsus nullius momenti sint, apparebit ex his, quæ subiicientur.

Ac primum, quod ait, etiam si statutum aut consuetudo hæc probata essent, tamē ea vti odiosa, in consequentiam producenda non esse: & ideo statutum (de contrahentium persona loquens, & dominio viri in bonis dotalib. & contra de proprietate vxoris, in bonis mariti, matrimonio durante, conse-

consequendis, & postea, exclusione liberorū prioris matrimonii, si subsequens matrimonium fecundum sit) ad vterinos & consanguineos fratres porrigendum non esse parum prouide & prudenter ab aduersa parte allegatur. Demus enim hæc statuta, quæ iuris stricti esse censentur, si contra ius scriptum aliquid statuatur, non extendi, neque etiam ad similes casus porrigi oportere, iuxta alleg. Barto. Doct. in d. l. omnes populi. Certe, ex illa ipsa Barto. communiter recepta doctrina, admittere coguntur; extensionem tamen ad illos casus licitam esse, † sine quibus statutum alias esset omnino nullius efficaciz, per leg. si ita stipulatus fuero. per te non fieri ff. de verborum obligat. & l. non distinguemus. §. de officio. & quod ibi not. ff. de arbit. & l. 2. ff. de iurisdic. omn. iudic. l. ad rem & l. ad legatum. ff. de procurator.

Certum autē est, si hoc statutum ad liberos secundi matrimonii non extenderetur, quod tunc maritus, non dominium in dote, sed tantum vsum fructum haberet: nam ad heredum suorum commodum, & suam voluntatem nihil in ea disporre possit. & sic nihil ultra ius scriptum operaretur: Cum tamen aperti iuris sit, statuta ita esse intelli-

28 gēda, vt aliquid ultra ius cōmune operentur. † arg. l. si quando, in pr. ff. de leg. facit l. si ita stipulatus. ff. de vsuris. & l. 1. in si. ff. ad muni. & arg. eius quod not. in l. nō solum. ff. de rei vin. Dy. & Bar. in l. 4. §. prator ait. ff. de damno infecto. Secundo, si rem exacte introspicim⁹, videmus nulla hic extensione opus esse. Extensio n.

29 est, † quando lex aliqua aut statutum ad similes vel diuersos casus, interpretatione commoda, porrigitur: sed in hoc nostro casu illud tantū controuertitur, vtrū bona defuncti tam pfecticia, q̄ aduentitia censerī debeant. Si hoc, vt supra ostensum est, verbis statuti expresse cauetur, quorsum op⁹ est extensione? Et tamen, si qua esset opus, ex supra adducto argu. illam licitam esse pbatum est, maxime hoc adiecto, q̄ cum hoc statutum rationale sit, bene possit extendi, l. quod non ratione. ff. de leg. b. ducto argum. à contrario sensu, & per tex. in l. 1. C. quæ sit longa consuet. & etiam fauorabile, vtputa in odiū futurarum litium, & commodum filiorum primi matrimonii introductum, iuxta regulam. O dia restringi, fauores vero ampliari debere, de quo per gloss. Bald. & late Iaso. in l. venia edicti. C. de in ius vocan. vbi dicunt, quod statutum fauorabile extendi-

30 tur etiam † ad casus improprios, vide Alexand. de Imol. in l. si cum dotem. in fin. princip. ff. solus. matrimo. & eundem & omnes Modern. in l. 1. §. huius rei. ff. de off. eius cui mand. est iurisd.

Quod deinceps tertio adducit, in præfato oppido Tanglimensi secundum hanc consuetudinē, quo ad successiones vterinorū, & consanguineorum tantum, intra 40. annos iudicatum non extitisse, & sic consuetudinem inductam non esse. Respondemus. Si ad Senatum Lubecensem (vti par erat) pronocatum fuisset, appellansem sensurum fuisse; n̄ non multis in casibus similib. frequenter in hisce maritimis ciuitatibus Saxoniz, cuius statuta & consuetudines, propter consēderationes, etiam hoc oppidum sequitur, ita seruatum atque pronocatum fuisset. Et posset ipse Appellans, nisi vxoris, atque generi importuna instigatione compulsus, animum ad contentionem applicuisset, huius rei luculentum testimonium ædere, sed

quid opus est superfluis, & adsciticiis probationibus: maneamus intra septa, nec vltra proposito terminos euagemur: esse hanc de qua supra diffuse tractatum est, in hoc oppido atque vicinis locis consuetudinem, vt per matrimonium contrahentium bona communia fiant: Siquidem proles ex illo proueniant, ad quas deinde omnis parentū hereditas deuoluatur, certo certius est: Secundū quā non bis in decennio, sed decies, in biennio iudicatum est; quod non difficulter probari potest, nec ipsi aduersarii audent inficiari. Et extant in actis literæ Senatus Tanglimensis, quibus affirmant, se, in dicenda sua sententia, ius municipale, atque suæ ciuitatis consuetudines secutos fuisse. Et posito (non autē concessio) quod nulla omnino consuetudo introducta esset, adhuc suis iurib. firmiter niteretur statutū, quod expressis verbis extat in Lubecensium iure, superius allegato. Quod certe per illum non vsum sublatum esse non potuit: Cum per non vsum, nunquam, etiam in mille annis, lex, vel † statutum tollatur, vt per Cyn. quem sequuntur alii, in l. 2. colu. §. incip. vers. expediti sumus de prima quæst. princip. Cod. quæ sit longa consuet. Canon. c. Ioan. vbi text. princip. de cleric. non resid. & cap. 1. de Treug. & pace.

Quod igitur sublatum non est, cur non stare permittitur l. sancimus. in princ. C. de testa. l. precipimus. in fi. C. de appel. Atq; ita coguntur aduersarii confiteri, quod illa consuetudine atque statuto saluis, bona defuncti, tam profecta, quam aduentitia fuerūt, nec à sola matre profecta, & sic, secundum tenorem sententiæ à Decurionibus Tanglimensium latæ, diuisio in capita sit faciēda, nec in bonis controuersis vterinus sit præferendus, etiam secundum iuris communis dispositionem.

Porro singularis doctrina Doctorum est; quod pro statuto habetur illud, † quod statuentes verisimiliter statuissent de hoc interrogati, vel si fuissent recordati glo. in l. tale pactum. §. ff. de pact. pro qua gl. facit tex. in l. fin. secundum intellectum Bar. Bal. & Ange. ibi. C. de posth. here. in fin. facit l. Barbarius. vers. sed & si sciuisset. & ibi Bald. in §. colu. ff. de off. prator. l. al. in l. siue apud acta. 2. colu. C. de transact. Constat autem Lubecenses, super hoc casu interrogatos, ita pronocatos fuisse. Extat autem statutum in terminis nostris supra alleg.

Quod autem, quarto loco, adducit appellans sæpe allegatam consuetudinem, quasi irrationabilis, & ob id etiam in præscriptibilem esse, quoniam legi scriptæ contrariatur id quam vere citetur prudentissimis Dominis consiliariis iudicandum relinquimus. Certe non sequitur.

Hæc consuetudo contra legē est, ergo est irrationabilis. Si enim propter rationem solum, lex scripta valeret, nunquam etiam ab Imperatore contraria lege scripta prior posset tolli; q̄ quam sit absurdum dicere, quamq; multæ extent in corpore iuris leges antiquatæ, & correctæ omnib⁹, vel mediocriter in iure versatis, notū est. Sed quia ad legē condendam, etiam autoritas, in statuente requiritur, & certum sit, propter varias temporum, atq; locorum circumstantias, sæpenumero legū correctionem esse necessariam, c. nō debet. de consan. & aff. c. si extra de transact. & c. super eo. de sent. excom. Consequēs est, etiā alios populos, atq; ciuitates, aliqua iusta, & rationabili causa motos, quicq̄ cōtra scriptū ius

ius statuere posse. Ac certe cum hoc legib. sit permissum, vt l. de quib. ff. de l. tum simul impudens esset dicere, a legib. occasione contra rationem faciendi introductam esse, contra l. meminert. C. vn. de vi. Atq; in eodem argum. sicuti contra apertos rex, iuris, ita sine omni iudicio asseritur, consuetudinem legem scriptam tollere non posse, cum hoc solum principi reseruatam sit, allegantes auctoritatem Inno. & Baldi, legem scriptam ita generaliter tollere, vt nullos homines amplius adstringat, soli principi, qui eam ferre potuit, relictam esse, libenter fatemur, sicuti auctoritates ab aduersario adductæ probant: Quod autem consuetudo, & statuta in statutum, aut eorum, qui legibus contrariam consuetudinem inducunt, terris, legi scriptæ non derogent, nullus sanæ mentis inficiabitur & est tex. expressus, & ibi Dd. in d. l. de quibus, & ita debet intelligi l. 2. C. que sit longa consuet. quod scilicet specialiter, non autem generaliter legem vincat, secundum Bart. & Salic. ibi.

Quod autem, quinto, pari temeritate aduersarius affirmat, hoc statutum, vel consuetudinem hanc publicam huius oppidi utilitatem infringere, cum nobiles alieno ære oppressi, ciuium iactura, sua feuda liberare possent, contra id quod dici solet, principis interesse quam plurimos habere diuites subditos, huic statuto & consuetudini non obstat.

Demus enim (quod tamen falso, & contra conscientiam suam sæpe inculcat aduersarius) quod patris memorie pater appellatorum, nulla bona immobilia, humeris suis (vt isti nugantur) ex Rugia, in ciuitate Tanglimensem deferre potuisset, & sic pauper, & obærat, ex fortunato illo (si diis placet) matrimonio cum ciue opulenta contracto, bona feudalia debitis grauata liberasset, adhuc non sequeretur, ob id hanc consuetudinem, vt perniciosam ciuitati, tollendam: Cui ex puris particularibus, item ab vno individuo, ad speciem firma argumenta non ducantur. Et sicuti ius ad ea tantum, quod frequenter contingunt, referri debet, l. iura constitui, cum l. seq. & l. nam ad ea. ff. de legib. Item etiam propter casus, qui raro contingere possent, & adhuc non contigerunt, tolli non debet: Cum ea, quæ utiliter semel statuta aut recepta sunt, perpetuo durare, nec sine euidenti causa, immutari debeant, l. minime. ff. de l. l. 2. ff. de consti. prin. de quo tract. in l. 2. C. de diuis. rescript. l. 1. C. que sit longa consuetudo. argu. l. vnica. in fi. C. de inoff. don. & c. cum expediat, de elect. in 6. Nec sane incommode in aduersarios retorqueri potest arg. illud per quod subtile, qui, vt supra relatam est, ab impossibili naturæ, ad bonorum qualitatem argumentatur. Si n. patens appellatorum bona immobilia, vt domos, & fundos humeris suis in oppidum Tanglimense ex Rugia portare non potuit, sequitur ex eadem impossibilitate, quod nec inde auferre, & humeris suis in Rugiam transferre potuerit. Et patrum refert, vt illa bona possideat, dummodo ciuitas, id quod suum est, inde consequatur, quod sane semper consecuta est, & adhuc consequitur. Et quod damno ciuitati predictæ non fuerit, quod pater appellatorum in eam se contulerit, sed quod ornamento illi, atque utilis ciuis extiterit, tota ciuitas fati cogitur: nec dubitant appellati, quin tantum predictæ ciuitati ipsi prodesse possint, quam appellans, atque ipsius gener, qui hoc ipsum studio habent, quomodo ipsorum pri-

uilegia & iura, contra iuramentum suum tollere possent.

Porro si hæc consuetudo ciuitati perniciose esset, ab omnibus, quorum interest, impugnari deberet, iuxta regulam iuris. Quod ad omnes attinet &c. Quod autem perniciose non sit, testantur publice literæ decurionum istius oppidi, ad illustrissimum Dominum Principem datæ, quibus à sua Celsitudine suppliciter postulant, ne contra pacta cum maioribus suis inita, & eorum, atque suas proprias confirmationes, & promissiones, priuilegia illorum, iura, & consuetudines labefactare, atque infringere velit, adiciens, tam præter decorum, quam spem suam accidisse, quod ex illorum numero exiterit, qui contra iuramentum suum, quæ ea mordicus tueri deberet, aperte impugnaret. Postremo non sequitur: Si appellans bona defuncti, in hoc oppido, aut eius agro adiacenti sita, cum consanguineis suis in capita diuidere cogeretur, futurum, vt Imperium Romanum diuitibus ciuibus destituatur. Semper enim fuerunt, ante natum hunc appellantem, & post eius mortem futuri sunt, qui suis fortunis, atque opibus Remp. in suis casibus adiuuare possint.

Hactenus de consuetudine atque statuto Lubecensi, quod potuimus breuiter disserimus, multis quæ pro his tuendis adduci poterant, consulto, breuitatis causa, omisissis. Quibus in sua firmitate stantibus necessario concluditur, bona litigiosa defuncti, propter illam uxoris, atque mariti bonorum comunionem, quo ad proprietatem, & dominium, tam præsentia, quam aduentitia fuisse, dato, quod appellatorum pater nullum obulum in ciuitatem Tanglimensem attulisset, quod tamen falsum est.

Quod autem sæpe allegatus Appellatorum pater, pro se diues satis, & non obærat fuit (quæ admodum aduersarii impudenter, contra decorum, & veritatem inculcant, iniuriando defuncti cineres, & existimationem, contra l. ossa. ff. de relig. & sumpt. fun. l. 1. §. quoties. ff. de iniur. quod filii eius, sicuti de iure tenentur, data occasione, prosequi non intermittent) his rationibus subsequentiibus ostenditur.

Ac primo, quoniam aduersarii in hac negatiua intentionem suam fundant, item quia ea est qualitas, necesse habent, & de iure tenentur eam probare. Inno. in c. super his de accus. Bar. in l. hoc iure. ff. de verb. obl. Lanfr. in c. quoniam contra falsum, in princ.

A quo probandi onere appellantem non releuat, id quod dici solet, præsumptionem quæ onus probandi in aduersarium transferre. c. vt nostrum, extra vt eccl. benef. in di. conf. l. Quintus Musius. ff. de don. int. vir. & vx. text. in c. fin. de iureiu. l. etiam. C. de don. int. vir. & vx. l. siue possideris & l. si pactum. ff. de probat.

Non enim vlla hic est præsumptio, qua paupertas, in homine rebus immobilibus diuite, præsumatur. Porro non potuit pater appellatorum fundos, domos atque prædia humeris suis portare, ergo venit pauper in ciuitatem. Id perinde sequitur, ac si dicerem: Imperator non potest vrbes atque castra humeris portare. Ergo non habet redditus in Hispania, & est pauper. Aut, si ei non placet hoc exemplum, propter personarum & bonorum dissimilitudinem, argumentemur ita: Buse, Halle, gener appellantis, post varios casus, venit Spira, absque omni pecunia, in ciuitatem Tanglimensem, nec poterat secum adferre prædia: Ergo fuit pauper, & obæ-

obzratus. Hæc quomodo cohæreant, aut sequantur omnibus, etiam mente captis, iudicare difficile nõ est. Secundo, quod ait aduersarius, notorium esse, patrem Appelatorum pauperem fuisse, falsum est, quod primum, ex ipsius confessione, elicitur, qua admittit illum bona feudalia in Rugia habuisse. Deinde etiam si notorium esset, adhuc aduersarium ab onere pbandi non releuaret, cum illud notorium non sit facti permanentis. *Quantum n. id. q. notorium est, t. tantum pponendi adferat necessitate, iuxta gl. sing. in de appellanti. de appella. Bar. in l. 2. in vlt. col. ff. de excep. l. si quis in alie. ff. de iud. Bal. in l. 1. in 2. col. C. quomo. & quan. iudex.* tamen id intelligi debet de notorio facti permanentis. Nam si sit facti transeuntis, legitime pbandum est, secundum singulare & approbatam doctrinam *Bal. in l. cum fratre. 4. col. C. de his quib. vi. indig. & Sali. in l. ea quidem. §. quia propter. in 3. & 4. charta. C. de accu. vbi finaliter, post longum tractatum, in hoc inclinatur, quod notorium facti transeuntis, si negatum sit, probari debeat.*

Quod autem è contra appellatorum pater, tantum in bonis immobilibus, atque feudalibus, ante beatas illas (si diis placet) auarias, de quibus totum theatrum personat, in Rugia possederit, vnde ipse honeste, ac liberaliter, secundum suum statum, viuere, & quorum ratione, alterius nobilis filiam, cum amplissima & longe hac felicitate dote, in matrimonium consequi potuisset, omnibus, qui in ea insula habitant, nobilibus atque plebeis, atque etiam ipsis aduersariis notum est. Et probari potest testimoniis literarum, quod illi. Princeps, ac Dominus, Dn. Bugislanus, piaz, felicis ac gloriose recordationis Dux Stettin. ac Pomeaniae, &c. huius nostri Clementissimi Domini a. u. u. dictum patrem appellatorum, in feudis suis paternis, atque antiquis, clementer atque gratiose inuestiuit.

Quod porro aiunt, illa bona feudalia ære alieno fuisse grauata, illud primo pbandum est: deinde, ut illis concedatur, à maioribus, suis aliqua debita contracta fuisse, certe illa tanta fuisse negantur, ut propter persolutionem & satisfactionem illorum, externa dote opus fuerit: sicut in aperto est, illa debita, ex rebus illorum feudorum, persoluta fuisse.

Vt verius, & ab aduersariis, quarundam domum, ac pagorum mentio fit, patrum ad rem facit. Primum n. virtute statuti, & eorum, quæ infra adhuc adferentur, ipse defunctus hæc in hereditatem accipere potuit. Quia vero, ab eodem fratre defuncto pridem vendita, atque consumpta fuerant, etiam si appellans contra fratrem actionem, ratione illorum bonorum, habere potest, tamen illa, cum iam ei, ut heres succedat, confusione t. perempta esset, *l. cum secundum voluntatem. C. de fideic. l. debitori. C. de pactis. l. non imponenda. C. ad l. Falc. l. vt debitum. C. de hered. act.* Maxime cum totam eius hereditatem in alodialibus sibi vendicet.

Quod autem pagus, qui Mentzelin vocatur, quæ inter cæteros etiam vendidit defunctus, prout hodie ab appellatis pignoris iure possidetur, ex appellantis materna hereditate redemptus sit, id vero ferio mater appellatorum negat, & probari potest, quod ille pagus, ex pecunia, in secundo matrimonio & intercessit inter defuncti patrem, & appellatorum matrem, acquisita à defuncto, antea distracto, pignoratitio iure, iterum ad appellatos peruenerit.

Aduersarius appellans, omnes modestia, ac vere-

cundie terminos prætergrediens, super hæc omnia, postulat duo millia aureorum, quæ mater appellatorum, cum ad secundas nuptias transiret, filiis suis supra feuda paterna dedit, afferens illa quoque sibi deberi. Sed perbelle facit homo festiuus, & iuxta commune prouerbium, iniquum petit, ut æquum auferat. Non autem dubitant appellati, quam plura adhuc improbe petiturus esset, si quid ipsis ultra in rerum natura superesset, *arg. c. qui semel malus. de reg. iur. in 6.*

Quod autem illorum petitio inciuilis, ac impia sit, dicunt & affirmant appellatorum curatores, hanc pecuniam, durante matrimonio parentum suorum, acquisitam, & illis inter alia bona immobilia, pro hereditate paterna, ac materna datam, quicquid aduersarius, atque eius instigator gener, contra ius, & conscientiam blaterent.

Et contra omnia nugamenta appellantis, dicunt ulterius, ac affirmant curatores appellatorum, quod dicta bona litigiosa creuerint, conseruata, & aucta sint, per ea quæ à patre profecta fuerunt, & quod non minorem à patre, quam à matre hereditatem defunctus acceperit. Et quod merito illi minores, contra iniquam patris, inter se & fratrem defunctum factam diuisionem queri possent. Nam constat, quod pater in omnibus suis bonis, tam feudalibus, quam aliis immobilibus, & pecunia numerata, ter tantum dederit vni filio iam defuncto, quam his duobus uiuentibus iam appellatis. Et quod per multos annos, ante diuisionem illam factam, idem defunctus omnes redditus bonorum feudalium ad se receperit, nec unquam collationem attulerit. Denique mater appellatorum sufficienter pbare potest, & longe plus ultra istam iniquam feudorum partitionem præfatus defunctus à patre suo acceperit, quam appellans in bonis matris & auie fuisse affirmare audeat. Proinde concluditur, bona litigiosa, tam ratione statuti, quam acceptæ paternæ hereditatis, non minus profectitia, quam materna esse, & cum litigantes pares sint gradu ad defunctum, quod secundum æquissimam Senat. Tanglinensis sententiam, in capita diuisio fieri debeat. Vt verius, ac supra hæc omnia, pro parte minorum & appellatorum asseritur, quod ab eo tempore, quo post mortem patris, ipsi appellanti super omni actione legitima, quam ad hereditatem parentum suorum habere poterat, satisfactum fuit, mater ipsius, cum duobus adhuc viris successiue matrimonialia contraxit. Atque in secundo matrimonio liberos peperit, & sic ipse appellans, vigore nostri statuti, nullum regressum ad bona materna habuit. Illis filiis postea cum marito mortuis, successit mater in omnibus bonis, etiam ratione dicti statuti, atque consuetudinis. Antequam autem mater ad tertias nuptias transiret, denuo compositionem cum dicto appellante fecit, atque ei ultra priorem transactionem, & statuti voluntatem, multa liberaliter donauit, quibus acceptis ille denuo renunciationem iuris sui, quod tum (vti deducum est) habere non potuit, ad dicta materna bona fecit. Et si habuisset, vigore istius renunciationis, perdidisset, iuxta *l. in conscribendo. C. de pactis, cum similib.*

Insuper antequam mortem obiit, mater condito sollemniter testamento eidem appellanti non parui precii legata reliquit, quæ accepit, & matris voluntatem approbavit.

Præ-

Præterea, ante eiusdem matris obitū, cum defunctus à suo patre emanciparetur, atq; maternam hereditatem solenniter acciperet, coram, & præfens fuit appellans isti compositioni, nec solū hanc diuisionem, tanquam sibi præiudicialē oppugnauit, sed tanq̄ legitimam, subscriptione sua, & testimonio approbavit. Postea cū eidem defuncto, cū pater ad secundas nuptias animum adiecisset, & paterna hereditas traderetur, idem appellans interfuit, & omnia quæ fiebant, tanquam legitima, & æqua, sigillauit, & approbavit. Postmodum patre defuncti mortuo, cum Nouerca defuncti ad secunda vota iret, appellatis sua bona paterna, & materna distribueret (cui compositioni illustrissimi nostri Principis consiliiarii de speciali mandato ipsius Clementissimi Domini nostri interfuerunt) ne tum quidem verbum fecit. Omitto iam, quod in ipsa matrimonii, & dotis celebratione inter defunctum, atque eius uxores, similiter rebus humanis exemptas, semper ipse, vt vterinus frater, contractui adhibitus fuit, & quod illa bona ad defunctum fratrem pertinerent, affirmavit, sigillauit, & subscripsit.

Postremo, quanquam ab illo die, quo suus pater vita functus est, & subsequenter eo tempore, quo ei de omnibus illis bonis, quæ tam à matre quam à patre, ratione æquitatis, & statuti sperare poterat, satisfactum est, sexaginta annorum spaciū effluxerit, audet tamen (si diis placet) sui generi, & aduocati importuna instigatione concitatus, de petitione hereditatis maternæ mentionem facere. Quod quam faciat inciuiliter, nulli non apparet.

30 Et primum, quia certum est diuisionem in iure ciuili transactioni æquiparari, vt nor. gl. in *l. tres fratres. ff. de pactis. Bart. & Dd. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verb. oblig.* quia per diuisionem tollitur occasio discordiarum, sicut per transactionem. *l. cum pater. §. dulcissimi. ff. de leg. 2.* & ideo dicit text. in *d. §. duo fratres*, quasi de hoc quoq; transactū esset: quia hæc diuisio videatur facta per viam transactionis.

Cōstat autē actiones, per legitimam transactionem, bona fide initam, sopitas, noua querela rescitari non debere. *l. cum mora. l. non minorem. & quasi per tot. tit. C. de transact.* Imo ne quidem per scriptū principis causa transactione finita instaurari debet. *l. causas. eod. tit.* Nullus n. esset futurus litium finis, si à transactionib. bona fide interpositis, cœperit facile descendere. *l. fratris. C. eod. tit.*

39 Quemadmodū igitur à transactione, si nisi dolus, aut metus intercessisset, probetur, recedere licitum non est, *l. interpositas eo. tit.* Ita etiam à diuisione solenniter facta, nisi metus, aut enormitas deceptionis probetur, recedere licitum non erit. Nā quod in æquiparatis à iure in vno statuitur, & in altero statutum esse debet. *c. translato. & ibi Abb. Panor. de consuet. l. qui neg. C. de rob. eorum. gl. & Dd. in l. si quis persuaserit. C. de furtis.*

40 Quod autem ad illam diuisionē, non vi, nec dolo inducitur fuerit patet, quia in libera ciuitate, atq; inter amicos facta fuit, si que ratio metus præsumptionem excludit. *l. si in princ. ff. de eo quod met. caus. l. transact. qua dominij. C. de transact.* Dolū autem præsumi non facit statutum, quod iubet ante secundas nuptias parentum, diuisionem inter ipsos, & liberos primi matrimonii, faciendam. Deinde paren-

tis persona, contra quam nihil finistre temere præsumi debet Bald. in *l. cum acutissimi. C. de fideicom. l. si vnquam. C. de reuoc. donat.* & tam diu dolum allegare inutile est, quo ad ex insidiis manifestis probatus sit. *l. dolum. C. de dol. mal.* & etiā si intercessisset, t̄ hodie eius actio, biennio perempta, instaurari nō potest. *l. si. C. de. Ac si enormiter in diuisione læsus fuisset, contra l. maioribus. C. communia vtriusque iudicij, adhuc triginta annorum lapsu omnis actio sublata esset. l. sicut. C. de prescrip. 30. annorum Dd. in l. ij. C. de reuend. vend. Canon. in c. cum dilecti. & c. cum causa. extra de emp. & vend.*

Nec ad rem facit, quod dici solet, t̄ diuisionem futuros casus non cōprehendere. *l. cum pater. §. hereditatem. ff. de leg. 1.* atq; eum qui diuidit, etiam refutādo non centenus futurum refutare, sed solum illud, quod est in præfenti liquidum, & quod contra naturam refutationis sit, quod extendatur ad futura. *l. si ita. §. si sub conditione. ff. de lega. 2. & l. Pau. respondit. §. 1. de bon. lib. & not. in l. fin. C. de bon. lib. & l. 1. C. de pactis per Bald. in c. i. epistola Lotharij, vel Eug. in l. colum.*

Respondetur n. quod quo ad hunc nostrū præfentem casum, propter rationem statuti, tantum illud ius reseruatū fuerit, quod sibi comperere potuisset, matre in secundo matrimonio absq; liberis mortua, quod quoniam per interuentū prolis sublatus fuit, amplius nullum est.

Vnde liquido apparet, quod illa de petitione hereditatis facta mētio, quanq̄ extra rem, & per trāsfuersum inferatur, ad oppugnandū statutū, & inde latam sententiam, parui momenti fuit. Et constat vltius, quod illa tam diuturna patientia & taciturnitas multum ei obfit, cum per eam consensus t̄ præsumatur iuxta *cap. in qui tacet. de regu. iur. in 6.* 41 Nec obstat in contrarium adducta exceptio, quod dicta regula in causis parui momenti locum habeat, non autem magni præiudicii. Primo, quia hoc procedit quando semel, aut iterum in duobus actibus tacet, non autem quando in pluribus, & diuerso tempore, & nimium diu. Quia diuturna scientia & patientia, cum taciturnitate, inducit consensum. Imo fortis idem operatur, quod expressus consensus. Ita no. tenet Bald. in *l. si filius. per illum tex. C. de pet. hered. Ang. l. qui aliena. in prin. per illum tex. & ibidem Moder. ff. de acq. hered. Alexan. in l. 2. §. voluntatem. in 1. col. ad finem. ff. solut. mat. lason qui hosce citat, in l. qua dotis in 13. col. ff. eo. tit.*

Secundo, si vocatus ad actum, vt approbet, vel improbet, & sic vt consentiat, vel cōtradicat, si est præfens & tacet, videtur consentire, quando actus est sibi præiudicialis. Inno. in c. 1. de his que sunt à maiore par. 6. que sequitur Ab. in c. 2. in 2. col. de his que fiunt à prala. sine cons. capituli & in c. vestra. ad si. de loca. vt in c. si. in 3. col. de feris. D. Ant. de But. in c. cum omnes. in 8. col. & in c. quam ecclesiarum, vlt. col. de consuet. Alex. & la. in d. l. qua dotis, & quod autem appellans ad prædictos actus adscitus fuerit, vt consensum suū adhiberet patet, quia frater vterinus fuit, & qui, defuncti nomine, testimonium suum ad omnes actus adungere secundum cōsuetudinē necesse habuit.

Tertio, & hoc iuris est, quod quando vltra taciturnitatē interuenit aliquis actus positiuus, tunc tacens semp habetur p̄ consentiente, secundū Abbate in c. virum. in 3. not. de regu. & probat text. in cle. 1. de procurat. ex quo text. Panor. in c. non iniuste, in pen. col. in prin. dicit se sumere Theoricam, quod vbi tractatur de præiu-

44 præiudicio alicuius, si ultra taciturnitatem facit a-
liquem actum, qui videtur venire ad confirmatio-
nem eius quod agitur, tunc videtur semper in sui
præiudicium consentire, & ita secundum eum,
not Bart. in l. quo enim. §. i. ff. rem ratam hab. Ex qui-
bus sequitur, quod subscribens se censetur con-
firmare: quia ultra taciturnitatem interuenit actus
subscriptionis, ut est text. in l. fideiussor. §. i. in fin. ff. de
pignor. & in l. sicut. §. non videtur. ff. quib. mod. pign. vel
hypoth. facit text. in c. si quis presbyterorum. in verb. sub-
scripserit. & ibi glossa. de reb. eccles. non alien. ut late per
Bart. Alexan. & Iaf. in d. l. qua dotis, idem dicendum
in sigillante. l. 2. cum gloss. & ibi Bald. C. de reb. Ec-
clesia non alien. Bart. hic in fine Canon. in c. post ces-
sionem. de probat. & in c. 2. de fide instrum. cum concord.
per d. Alex. in d. l. qua dotis, citatis.

Cum itaque appellans ad omnia instrumenta
transactionum, & diuisionum, tanquam testis, &
confirmator, subscribendo & sigillando accesserit,
certe dubium non est, quin consenserit. Nec po-
test allegare, quod propter personarum reueren-
tiam, aut quia nihil profuisset eius dissensus, tacerit,
de quo per Bart. & Dd. in d. l. qua dotis, quia vi-
tricus erat, frater vltimus erat, qui transigebant,
ipse autem legitimæ ætatis, & agebatur de graui
præiudicio.

Postremò, si se cohæredem ad materna bona
tum putabat, cur non intra præscriptum à iure ci-
uili tempus eam hereditatem adiuit, tot. titul. C. de
iure delib. Longissimi enim temporis taciturnitatem
etiam animo hereditas non aditur, ut patet ad
sensum communem, atque ut supra relatum est,
ipse per actus aditioni contrarios, hæreditatem tum
repudiavit.

Verù uti hereditatis petitio cum libello appel-
lationis, qua sententia senatus ac ius Lubecensium
oppugnatur, nihil habet cõmune: ita de illa plura
verba facere operæ precium non est.

Concluditur ergò, quod bona litigiosa, tam
profeciticia, quam materna sunt, quodque secun-
dum ius Lubecensium, quod in hisce maritimis
ciuitatibus Saxonie seruator, & secundum sen-
tentiam à Decurionibus ciuitatis Tanglinensis la-
tam, diuisio in capita, non in stirpes facienda sit:
nisi appellans planum facere possit, defunctum,
post acceptam parentum suorum hæreditatem,
alia & singularia bona aduenticia, aut etiam Ca-
strensia, vel quauis lucrificasse.

Restat igitur, ut ad præiudicium partium, quod
extra sublellia iudicii in vulgus spargunt, quo &
quid illustrissimo Domino nostro pronuncian-
dum sit, prescribunt, & sibi victoriam causæ polli-
centur, respondeamus. Aiunt enim, in proximo
consistorio sententiam latam, qua hæc cõtrouersia
tantum non sit decisa, & ius Lubecensium in totum
sublatum. In qua ratiocinatione, tam in facto, quàm
in iure hallucinantur. Primùm enim constat, casum
de successione patris, atq; eius ratione, noueræ,
& filiorum, in bona vnus filiorum præmortui, cum
hoc nostro; vbi inter vterinos, & consanguineos
solos contentio est, super fratris defuncti hæredi-
tate, vbi nulla ascendentium persona interuenit:
nihil commune habere à dissimilibus, igitur ar-
gumentatio illa non procedit.

45 Similitudine concessa, adhuc aduersariorum
opinio non procedit. Legibus enim, non t̄ exem-

plis est iudicandum. l. nemo. C. de sent. & interloc. om.
iud. l. nec in simili. C. quibus res iudicata non nocet. l. sed
licet. ff. de off. pres. Multò minus sequitur, quod per
illam sententiam ius Lubecensium sublatum sit.
Illa enim sententia omnino cum dispositione sta-
tutorum Lubecensium concordat, cuius verba
supra in princ. relata sunt.

Porro, quod clementiss. Dominus noster, statuta
de quibus actum est, tollere, sine dedecore, ac
magna confusione, & perturbatione Reip. nõ pos-
sit, patet: Primo, quia quod maiorum suorum pacta,
& promissiones, deinde suam confirmationem, &
fidem frangeret: id quod contra proprium iura-
mentum appellans inciuiliter vrget. Deinde, cum
in omnibus ferè ciuitatibus suæ celsitudini subie-
ctis, ratione dictæ consuetudinis, & statuti, bona
sua ciues implicata habeant, apparet publicum
statum per iuris municipalis immutationem, læ-
sum iri. Quod autem hæc statuta, & consuetudi-
nes, quo ad hunc casum nostræ disceptationis, ius-
ta, & qua, ac rationabilia sint, supra copiose, ac di-
lucide ostensum est.

46 Quamobrem etiam, sine iuris positivi læsione,
sua cess. hæc tollere nõ posset: cum iura singularia
rationabilia, & præscripta, ipso iure ciuili confir-
mentur, d. l. omnes populi. ff. de iust. & iure. d. l. de quib. ff.
de ll. & d. l. i. circa fin. C. qua sit longa consuet. Et extat
prudētissimum dictum Diui Augustini, ipsam
consuetudinis immutationem, etiam quæ utilitate
adiuuat, nouitate tamen perturbare. Ad quod
ea faciunt, quæ de iniquitate statuti arque con-
suetudinis toleranda tradunt, & not. Alexand. de
Imola, in l. i. ff. quod quisque iuris. Bald. in titul. de pace
constant. in 9. colum. versic. in criminalibus, qui allegat
Io. And. in c. fin. de appell. in nouel. ac gloss. Bald. in c. in
ecclesiarum. de conslit. vbi tradit, statuta & consuetu-
dines, etiam in foro conscientie, seruanda. Postre-
mo, etiam si per dictam sententiam, quicquã iuri
municipali derogatum esset, quod tamen non est,
nec fieri potuit, per supra allegata, certè id ad fu-
turos tantum casus, non etiam pendentes, aut
præteritas causas, esset referendum, iuxta text. in
auth. vt cum de appell. cognosc. in princ. cum concord. ibi
per gloss. & Bart. addit. col. 8. c. cognoscentes, & c. fin.
de conslit.

Sperant autem appellati, clementissimum Do-
minum nostrum, aduersariorum inepto præiudi-
cio contempto, & ex argumentis, ac rationibus in
scriptis Aduocatorum suorum, atque hic latè tra-
ctatis, sententiam Decurionum, secundum di-
cta statuta, & consuetudines promulgatam, (vt
iudicem Appellationis decet) ex eodem iure ius-
tificaturum, & comprobaturum, nec id pro-
nunciaturum, quod in vniuersum omnium suo-
rum subditorum animos, atque fortunas contur-
bare possit.

Vltra hæc omnia, quæ in iudicium fuerunt de-
ducta, supersunt adhuc duæ quæstiones in litis in-
gressu agitæ: In secunda autem instantia per ap-
pellantem nõ repetita. Quia vero præfatus appel-
lans, in consilio quodam iuris, q̄ iudicialiter pro-
posuit, harum decisionem attulisse dicitur, operæ pre-
tium erit, & illas appellatorum nomine examinare.

Prima est; Quia defunctus æs alienum post se
reliquit, ex quibus id bonis, feudalibusne, an aliis
persolui debeat?

d

Secun-

Secunda, ad quem arma, & res expeditoria defuncti, id est, der hergeweidt/ pertineant, ad consanguineos vel uterinum?

Quod ad primam quaestionem attinet, contendunt aduersarii, defunctum debitum quoddam in Rugia contraxisse, & hoc ipso bona sua feudalia grauasse. Quod ipsum appellati, & factum esse, & fieri potuisse, negant. Fatentur quidem ipsum defunctum certam pecuniae summam ab Agnato suo accepisse mutuo, non tamen ob id bona sua
47 feudalia obligata fuisse. † Cum id citra Domini, ac proximorum agnatorum, hoc est, ipsorum appellatorum consensum, fieri nequaquam potuisset, iuxta iura vulgata in cap. Imperialem, de prohib. feudi alien. per Frid. & de prohibita feudi alienatione per Loth. cum similib.